
 

รายงานการประชุมพนักงานเทศบาล 
วันที่ 27 ธันวาคม 2567  

ณ ห้องประชุมใหญ่เทศบาลตำบลดอนยายหอม  
................................................................................................. 

 
เริ่มประชุมเวลา 13.00 น.  

เมื่อที่ประชุมพนักงานเทศบาลมาพร้อมแล้ว นางณัฐรดา ศิริมุสิกะ ตำแหน่ง รองปลัดเทศบาลตำบลดอน
ยายหอม ประธานในที่ประชุมได้กล่าวเปิดประชุม  ดังนี้ 
รองปลัดเทศบาล  กราบเรียนท่านนายกเทศมนตรี คณะผู ้บริหาร หัวหน้าส่วนราชการ พนักงาน

เทศบาลทุกท่าน วันนี้เทศบาลตำบลดอนยายหอมมีการจัดโครงการอบรมคุณธรรม
จริยธรรม ประจำปีงบประมาณ 2568 และประกาศเจตนารมณ์ตามประกาศ
เทศบาลตำบลดอนยายหอม เรื่อง นโยบาย No Gift Policy จากการปฏิบัติหน้าที่ 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 โดยเนื้อหาขอให้หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาลชี้แจง
ในลำดับถัดไปค่ะ  

หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาล เรียน ท่านนายกเทศมนตรี คณะผู้บริหาร รองปลัดเทศบาล หัวหน้าส่วนราชการ 
พนักงานเทศบาลทุกท่าน สำหรับรายละเอียดในการประชุมมีดังนี้   

 1.การประกาศเจตนารมณ์ตามประกาศเทศบาลตำบลดอนยายหอม เรื่อง นโยบาย 
No Gift Policy จากการปฏิบัติหน้าที่ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

 2.การชี้แจงแนวปฏิบัติ Do’s and Don’ts ตามประมวลจริยธรรมพนักงานส่วน
ท้องถิ่น 

 3.กิจกรรมการถ่ายภาพแสดงเชิงสัญลักษณ์ต่อต้านการทุจริต 
นายกเทศมนตรี  ข้าพเจ้า นายปรีชา บุญมีก่ำ นายกเทศมนตรีตำบลดอนยายหอม ในฐานะผู้บริหาร

สูงสุดของเทศบาลตำบลดอนยายหอม  อำเภอเมืองนครปฐม จังหวัดนครปฐม   
ขอประกาศนโยบายไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ (No 
Gift Policy) และขอประกาศเจตนารมณ์ของผู้บริหาร เจ้าหน้าที่ และบุคลากรทุก
คนว่าของเทศบาลตำบลดอนยายหอม เป็นหน่วยงานที่ผู้บริหาร เจ้าหน้าที่ และ
บุคลากรทุกคนไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ (No Gift 
Policy) ทั้งในก่อน ขณะ และหลังการปฏิบัติหน้าที่ และการรับนั้นจะส่งผลให้เกิด



การทุจริตและประพฤติมิชอบทั้งในปัจจุบันและอนาคต โดยร่วมกันสร้างวัฒนธรรม
สุจริตให้เกิดขึ้นในองค์กรปลูกและปลุกจิตสำนึก สร้างทัศนคติ ค่านิยมที่ดีในการ
ปฏิบัติหน้าที่ให้สามารถคิดแยกแยะระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนและผลประโยชน์
ส่วนรวมออกจากกันได้อย่างเป็นอัตโนมัติ และมีฐานความคิดที่คิดถึงประโยชน์
ส่วนรวมของประชาชนมากกว่าประโยชน์ส่วนตน มีจิตสาธารณะ ปฏิบัติหน้าที่
ราชการอย่างถูกต้อง โปร่งใส เป็นธรรม และไม่เลือกปฏิบัติ ไม่กระทำการอันเป็น
การขัดกันระหว่างผลประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม ไม่รับทรัพย์สิน
หรือประโยชน์อื่นใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้จากผู้ใด นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย กฎ หรือข้อบังคับที่ออกโดยอาศัยอำนาจตาม
บทบัญญัติแห่งกฎหมาย เว้นแต่เป็นการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อันอื่นใดโดย
ธรรมจรรยา ตามหลักเกณฑ์และจำนวนที่คณะกรรมการ ป.ป.ช. กำหนด รวมถึง
การปฏิบัติตนตามมาตรฐานทางจริยธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ และแนวทางการ
ปฏิบัติการให้หรือรับของขวัญหรือประโยชน์อื่นใดของเจ้าหน้าที่ของรัฐทุกตำแหน่ง
และทุกระดับของเทศบาลตำบลดอนยายหอม ตลอดจนกฎหมาย ระเบียบ และมติ
คณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้องอย่างเคร่งครัดเพื่อให้เทศบาลตำบลดอนยายหอมปลอด
จากการทุจริตและประพฤติมิชอบ 

หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาล    ลำดับถัดไปเป็นการชี้แจงการชี้แจงแนวปฏิบัติ Do’s and Don’ts ตามประมวล 
จริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น ขอเชิญท่านรองปลัดชี้แจงค่ะ  

รองปลัดเทศบาล  ประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๔  
      ได้กำหนดให้พนักงานส่วนท้องถิ่นพึงปฏิบัติตนเพื่อรักษาจริยธรรม ดังต่อไปนี้ 

ก. จริยธรรมหลัก 
(๑) ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และ
การปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข โดยยึดถือ
ผลประโยชน์ของประเทศชาติเป็นสำคัญ ประพฤติปฏิบัติตนอยู่ในกรอบศีลธรรมอัน
ดีและเทิดทูนรักษาไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์ 
(๒) ซื ่อสัตย์สุจริต รับผิดชอบต่อหน้าที ่ ปฏิบัติหน้าที ่อย่างตรงไปตรงมาตาม
กฎหมายและตามทำนองคลองธรรม โปร่งใส และมีจิตสานึกท่ีดี 
(๓) กล้าตัดสินใจ และกระทาในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม และกล้าแสดงความคิดเห็น 
คัดค้าน หรือเสนอให้มีการลงโทษผู้ที่ทาสิ่งไม่ถูกต้อง 
(๔) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว และมีจิตสาธารณะ 
(๕) มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงานและภารกิจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(๖) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรม ปราศจากอคติ และไม่เลือกปฏิบัติ โดยการ 



ใช้ความรู้สึกหรือความสัมพันธ์ส่วนตัวหรือเหตุผลของความแตกต่างทางเชื้อชาติ 
ศาสนา เพศ อายุ สภาพร่างกาย สถานะของบุคคลหรือฐานะทางเศรษฐกิจสังคม 
(๗) ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ ด้วยการรักษา 
เกียรติศักดิ์ของความเป็นพนักงานส่วนท้องถิ่น รวมทั้งปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดีและ
ดำเนินชีวิตตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 
ข. จริยธรรมทั่วไป 
(๑) ยึดมั่นธรรมาภิบาลและอุทิศตนเพื่อประโยชน์สุขแก่ประชาชน 
(๒) ดูแลรักษาและใช้ทรัพย์สินของทางราชการอย่างประหยัด คุ ้มค่า และ
ระมัดระวังไม่ให้เกิดความเสียหาย 
(๓) ต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วยความสุภาพ เรียบร้อย และมีอัธยาศัยที่ดี 
(๔) มุ่งบริการประชาชน และแก้ปัญหาความเดือดร้อนของประชาชน ด้วยความ
เป็นธรรม รวดเร็ว เสมอภาค และเคารพศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ 
(๕) จัดทาบริการสาธารณะ และกิจกรรมสาธารณะ ต้องคำนึงถึงคุณภาพชีวิตที่เป็น
มิตรต่อสิ่งแวดล้อม 
(๖) ให้ข้อมูลข่าวสารตามข้อเท็จจริงแก่ประชาชนอันอยู่ ในความรับผิดชอบของตน
อย่างถูกต้องครบถ้วนและไม่บิดเบือน 
(๗) เรียนรู้และพัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง เพื่อเพิ่มขีดความสามารถให้กับองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นอย่างยั่งยืน 
(๘) ไม่กระทำการอันมีลักษณะเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับ
ประโยชน์ส่วนรวม 
(๙) ต้องปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมอย่างตรงไปตรงมา และไม่กระทำการเลี่ยง
ประมวลจริยธรรมนี้ 
มาตรฐานทางจริยธรรม ข้อที่ ๑ 
ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และการ
ปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

Do’s Don’ts 
ส่งเสร ิม สนับสนุน.และพิท ักษ์ร ักษา
สถาบันหลักของประเทศ โดยการรักษา
ผลประโยชน์และชื่อเสียงของประเทศชาติ 
การปฏิบัติตาม   หลักศาสนา การเทิดทูน
ร ักษาไว ้ซ ึ ่ งสถาบ ันพระมหากษัตร ิย์  
รวมทั้งปฏิบัติตามรัฐธรรมนูญ 
และกฎหมาย 

แสดงออกในลักษณะการดูหมิ่น เหยียด
หยาม หรือไม่กระทำการอันเป็นการ
ทำลายความมั่นคงของชาติ รวมทั้งไม่
กระทำการอันเป ็นการให้ร ้ายหรือ
ก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อ 
ภาพลักษณ์ของประเทศ 



 มาตรฐานทางจริยธรรม ข้อที่ ๒ 
ซื่อสัตย์สุจริตมีจิตสำนึกที่ดี และรับผิดชอบต่อหน้าที่ 

Do’s Don’ts 
ปฏิบ ัต ิหน ้าที ่อย ่างตรงไปตรงมาตาม
กฎหมาย และตามทำนองคลองธรรม              
มีจิตสำนึกที ่ดี โดยมีความสุจริตใจเป็น
ที่ตั้ง และมีความพร้อมรับ การตรวจสอบ
และรับผลจากการกระทำของตน 

แสวงพฤติกรรมที่แสวงหาผลประโยชน์
โยมิชอบ 

มาตรฐานทางจริยธรรม ข้อที่ ๓ 
กล้าตัดสินใจและกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม 

Do’s Don’ts 
กล้าตัดสินใจและยกย่องผู ้ที ่ทำในสิ ่งที่
ถูกต้อง ชอบธรรม และกล้าแสดงความ
คิดเห็น คัดค้าน หรือเสนอให้มีการลงโทษ
ผู ้ท ี ่ทำสิ ่งที ่ไม ่ถ ูกต้อง รวมทั ้งไม ่ยอม
กระทำในสิ่งที่ไม่เหมาะสมเพียง เพ่ือรักษา
ประโยชน์หรือสถานภาพของตนเอง 

การสร้างความเสียหายแก่ชื่อเสียง และ
ทรัพย์สิน การมีไว้ซึ่งสื่อลามก อนาจาร 
การส่งต่อจดหมายอิเล็กทรอนิกส์ที่
เป็น การรบกวน สร้างความรำคาญ
หรือเป็นการโฆษณา สินค้า ธุรกิจและ
บร ิการ นอกเหน ือจากท ี ่ ราชการ 
กำหนด รวมถึงการใช้คอมพิวเตอร์หรือ
สื่อที่ไม่ เหมาะสมขณะทำงาน เช่น การ
เล่นพนันออนไลน์ การเข้าเว็บไซต์ที่ไม่
เหมาะสม หรือดูหนังออนไลน์ 

มาตรฐานทางจริยธรรม ข้อที่ ๔ 
คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว และมีจิตสาธารณะ 

Do’s Don’ts 
มีจิตสาธารณะ จิตอาสา อุทิศตนปฏิบัติ
หน ้ าที่  โดยค ิดถ ึ งความผาส ุกและ
ประโยชน์ส่วนรวมของ ประชาชน 

ไม่สามารถแยกเรื่องส่วนตัวออกจาก
หน้าที่การงาน แสวงหาประโยชน์โดย
มิชอบจากตำแหน่งหน้าที่ 

มาตรฐานทางจริยธรรม ข้อที่ ๕ 
มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน 

Do’s Don’ts 
ปฏ ิบ ัต ิ งานด ้วยความร ับผ ิดชอบ มี
ประสิทธิภาพ เพื่อให้งานสัมฤทธิ์ผลตาม
วัตถุประสงคแ์ละเป้าหมายอย่างแท้จริง 

ปฏิเสธ ละเลย หรือเพิกเฉยนการแก้ไข 
ปัญหาความเดือดร้อนหรือบรรเทา
ทุกข์ให้แก่ประชาชน 

 



มาตรฐานทางจริยธรรม ข้อที่ ๖ 
ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ 

Do’s Don’ts 
ให้บริการและอำนวยความสะดวก แก่
ประชาชนด ้วยความรวดเร ็ว เต ็มใจ 
ปราศจากอคติ และไม่เลือกปฏิบัติ 

เล ือกปฏ ิบ ัติ โดยอาศ ัยเหต ุความ 
แตกต่าง ในเรื่องเชื้อชาติ ศาสนา เพศ 
อายุ สภาพร่างกาย หรือสถานะทาง
เศรษฐกิจ สังคม และความเชื่อทาง
การเมือง 

 
มาตรฐานทางจริยธรรม ข้อที่ ๗ 
ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ 

Do’s Don’ts 
ดำเนินชีวิตอย่างเรียบง่าย ประหยัด ฟุ่มเฟือย ดำรงตนเกินฐานานุรูปแห่ง

ตน  
แนวปฏิบัติดังกล่าวสามารถเปิดอ่าน หรือดาวน์โหลดได้ที่เว็บไซต์ของเทศบาลตำบล
ดอนยายหอมได้ 

 หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาล      ขอเชิญทุกท่านร่วมกิจกรรมการถ่ายภาพแสดงเชิงสัญลักษณ์ต่อต้านการทุจริต โปรดลุก
ขึ้นยืน และกำมือขวาทับมือซ้ายนะคะ  ช่างภาพช่วยบันทึกภาพด้วยค่ะ  

รองปลัดเทศบาล บัดนี้ได้ดำเนินการครบถ้วนแล้วนะคะ ขอขอบคุณทุกท่านที่ให้ความร่วมมือในการ
ประชุมครั้งนี้ค่ะ  

ปิดประชุมเวลา  14.30 น.  
 
 
   ลงชื่อ   วันวิสาข์      จิดารักษ์          ผู้จดรายงานการประชุม  
          (นางสาววันวิสาข์   จิดารักษ)์ 
          นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการ 
 
 
   ลงชื่อ       ณัฐรดา  ศิริมุสิกะ           ผู้ตรวจรายงานการประชุม  
    (นางณัฐรดา  ศิริมุสิกะ) 
      รองปลัดเทศบาล 


